
c.:NES ~:.DAS I N:.':.! CONSEJO ECON0~1~9fi y .~R~~L 
I fU ' 37. 0 r d d ,,U:lJ..~I-~ 'celebrada el viernes 

~ . · ll . perro o e se:nunc~ 
~·~ 

1350.8 sesi6n 

14 de agosto de 1964 
a las 15.30 horas 

~~....,. DOCUMENTOS OFICIALES ... ..PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

SUMARIO 

Tema 39 del programa : 
Elecciones ( continuaciOn): 

Junta Ejecutiva del UNICEF 

Tema 44 del programa: 
Campana mundial pro alfabetizaci6n universal ( reanu­

dacion del debate de Ia 1332.a sesion y conclusion 

265 

Informe del Comite de Coordinaci6n . . . . . . . . 265 

Tema 14 del programa: 
Desarrollo de los recurs as naturales ( reanudacio11 del debate 

de Ia 1342.a sesio11 y conclusio11) 
a) Acci6n coordinada en materia de recursos hidraulicos 
b) Informe sabre los progresos alcanzados en el estudio 

de nuevas fuentes de energia 
c) Labor en materia de recursos no agricolas 

Informe del Comite de Asuntos econ6micos . . • . . 266 

Tema 25 del programa: 
Cuesti6n del procedimiento para Ia revisi6n de Ia Conven­

ci6n Internacional sobre Ia Circulaci6n por Carretera y 
del Protocolo relativo a las Seflales de Carreteras, hechos 
en Ginebra el19 de septiembre de 1949 

Informe del Comite de Asuntos Econ6micos . . . . 266 

Presidente: Sir Ronald WALKER (Australia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises, miembros 

del Consejo : Argelia~ Argentina, Australia, Austria, 
Colombia, Checoslovaquia, Chile, Ecuador, Estados 
Unidos de America, Francia, India, Irak, Jap6n, Luxem­
burgo, Reino Unido de Gran Bretafia et Irlanda del Norte, 
Senegal, Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas, 
Yugoslavia. 

Los representantes de los siguientes paises, miembros 
adicionales de los comites del periodo de sesiones : 
Ghana, Indonesia, Iran, Italia, Mexico, Republica 
Arabe Unida. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros : 
Canada, Cuba, Espafi.a, Irlanda, Israel, Pakistan, Ruma­
nia, Suecia. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem­
bros : Republica Federal de Alemania, Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaci6n de las Naciones Unidas 
para la Educaci6n, la Ciencia y la Cultma, Organizaci6n 
Mundial de la Salud. 

En ausencia del Presidente, el Sr. Chanderli ( Argelia), 
segundo Vicepresidente, ocupa Ia Presidencia. 

265 

TEMA 39 DEL PROGRAMA 

Elecciones ( continuacion) 

JUNTA EJECUTIVA DEL UNICEF (E/L.1062 y Add.1 a 3) 

1. El PRESIDENTE invita al Consejo a proceder a la 
elecci6n de diez miembros del Consejo de Administraci6n 
del UNICEF. 

Se procede a votacion secreta 
Numero de cedulas depositadas 
Numero de cedulas vdlidas . . . . 
Mayoria necesaria . . . . . ... 

Numero de votos obtenidos 
Belgica . . . . . 
Chile . . . . . • . . . 
India . . . . . . . . . . 
Canada . . . ...... . 
Republica Federal de Alemania 
Yugoslavia ..... . 
Ecuador .. . 
Pakistan .. 
Israel 
Marruecos 
Bulgaria 
Italia . . ~ . . t • • • • • • • 

Ceil8.n . . . . . . . . . . . . . . 
Irak .. 

17 
17 
9 

17 
17 
17 
14 
14 
14 
13 
13 
12 
10 
6 
6 
5 
1 

Habiendo obtenido Ia mayorla necesaria, Belgica, India, 
Chile, Canadd, Republica Federal de Alemania, Yugoslavia, 
Ecuador, Pakistdn, Israel y Marruecos quedan elegidos 
miembros de Ia Junta Ejecutiva del UNICEF. 

TEMA 44 DEL PROGRAMA 

Campana mundial pJo alfabetizacion universal 
(reanudacion del debate de Ia 1332.a sesion y conclusion) 

INFORME DEL COMITE DE COORDINACI6N (E/3973) 

2. El PRESIDENTE invita al Consejo a pronunciarse 
sobre el proyecto de resoluci6n que figura en el parrafo 6 
del infonne del Comite de Coordinaci6n (E/3973). 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de resolu­
cion. 

~ 14 DEL PROGRAMA 

Desarrollo de los .-ecursos natw'ales : 
(reanudacion del debate de Ia 1342.a sesion y conclusion) 

a) Accion coordinada en materia de .-ecursos hidriulicos 

E/SR.l350 



266 Consejo Economico y Social - 37.0 pel'iodo de sesiones 

b) lnforme sobre los progresos alcanzados en el estudio 
de nuevas fuentes de energia 

c) Labor en materia de recursos no agricolas 

INFORME DEL COMrrB DE ASUNTOS ECON6MICOS (E/3975) 

3. El PRESIDENTE invita a los miembros del Consejo 
a pronunciarse sobre los proyectos de resoluci6n I a IV 
contenidos en el parrafo 14 del informe del Comite de 
Asuntos Econ6micos (E/3975). 

I. DESALINIZACI6N DEL AGUA 
4. El Sr. RENAUD (Francia) recuerda que, en el 
Comite de Asuntos Econ6micos (347.6 sesi6n), su dele­
gaci6n ha expresado reservas acerca de los parrafos 
primero y tercero del preambulo del proyecto de reso­
luci6n, pues no puede tnmar nota de un estudio cuyo conte­
nido ignora, ni tampoco tomar nota con satisfacci6n del 
acuerdo alcanzado entre los Gobiernos de Ia Uni6n 
Sovietica y de los Estados Unidos de America, por ser 
demasiado fragmentarias las informaciones que su delega­
ci6n posee a este respecto. El Sr. Renaud pide que se 
incluyan estas reservas en el informe del Comite de 
Asuntos Econ6micos al Consejo. 

5. El PRESIDENTE dice que Ia Secreta~a no dejara 
de tomar nota de las reservas formuladas por el repre­
sentante de Francia. 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de resolu­
cion I. 

II. NUEVAS FUENTES DE ENERGfA 
6. El Sr. RENAUD (Francia) propane que se afiada 
entre el ultimo considerando y el parrafo 1 de Ia parte 
dispositiva el siguiente inciso : « Teniendo en cuenta ias 
opiniones a este respecto del Comite Asesor sobre Ia 
Aplicaci6n de Ia Ciencia y de Ia Tecnologia al Desarrollo». 

Por 16 votos contra ninguno y 2 abstenciones, queda 
aprobada Ia enmienda. 

7. El Sr. ZAMAN (India) explica que se ha abstenido 
en Ia votaci6n sobre Ia enmienda porque considera que 
el Consejo no debe modificar los proyectos de resoluci6n 

Printed in Switzerland 

aprobados por el Comite de Asuntos Econ6micos, en el 
que estan representados los miembros del Consejo. 

8. El Sr. CISS (Senegal) explica que se ha abstenido 
por las mismas razones. · 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de resolu­
cion II en suforma enmendada. · 

III. RECURSOS NO AGRiCOLAS 
Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de resolu­

cion III. 

IV. DESARROLLO DE LOS RECURSOS HIDRAULICOS 
Por · unanimidad, queda aprobado el proyecto de resolu­

cion IV. 

TEMA 25 DEL PROGRAMA 

Cuestion del procedimiento para Ia revision dela Convencion 
Internacional sob;re Ia Ci;rculacion por Canetea-a y del 
Protocolo a-elativo a las Sefiales de Ca;rreteras, hechos 
en Ginebra el 19 de septiemba-e de 1949 (E/3883; 
E/L.1058) 

INFORME DEL COMITB DE AsUNTOS ECON6MICOS (E/3977) 

9. El PRESIDENTE invita al Consejo a examinar el 
infori:ne del Comite de Asuntos Econ6micos (E/3977) y 
a pronunciarse sobre el proyecto de resoluci6n contenido 
en el parrafo 6 de este informe. 

10. El Sr. ZADOITI (Italia) hace constar que, seg11n 
el parrafo 5 del informe, Ia delegaci6n de Italia se ha 
asociado a los autores del proyecto de resolucion. En 
realidad, su delegaci6n no lo ha hecho, pero aceptara 
gustosamente figurar entre los autores. 

11. El Sr. KOLB (Austria) declara que los autores del 
proyecto de resoluci6n aceptan gustosamente que Ia 
delegaci6n italiana se asocie a ellos. 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de resolu· 
cion. 

Se levanta la sesi6n a las 16.20 horas. 

16403-0ctober 1964-530 




